Sistem kalender Saka ini telah dirintis sejak tahun 78 M, tepatnya pada 14 Maret 78 M, yaitu satu tahun setelah penobatan Prabu Syaliwahono (Aji Soko). Penghitungan dalam sistem kalender ini didasarkan pada ‘peredaran matahari dalam mengelilingi’ bumi¹⁰ atau *solar system*.

Pada tahun 1633 M,¹¹ bertepatan dengan 1043 H atau 1555 Saka, sistem kalender Saka dan Hijriah (Islam) diintegrasikan oleh Sri Sultan Muhammad atau dikenal dengan Sultan Agung Anyokrokusumo yang bertahta di Kerajaan Mataram Islam.

Meskipun pada tahap berikutnya teori geosentrik ini telah dianulir dengan teori Heliosentriknya Nicolas Copernicus (1473-1543 M), namun pengaruh Ulugh Beik dengan teori Geosentriknya masih banyak diikuti oleh para ulama nusantara hingga saat ini.

Tabel Ulugh Beik sendiri masuk ke nusantara pada akhir abad ke-19 M oleh Syaikh Abdurrahman ibn Ahmad al-Misra yang pada tahun 1314 H/1896 M datang ke Betawi. Ia mengajarkan Tabel Ulugh tersebut kepada para ulama, seperti Ahmad Dahlan as-Simarani atau at-Tarmasi (w. 1329H/1911M) dari Pesantren Termas Pacitan dan Habib Usman ibn Abdillah ibn 'Aqil ibn Yahya dari Betawi yang dikenal dengan Mufti Betawi. Kemudian Ahmad Dahlan as-Simarani atau at-Tarmasi mengajarkannya di daerah Termas (Pacitan) dengan menyusun buku *Tazkirah al-Ikhwan fi Ba'di Tawarikh A'mal al-Falakīyah bi Semarang* yang selesai ditulis pada 1321 H/1903M. Sedang Habib Usman ibn Abdillah ibn 'Aqil ibn Yahya tetap mengajar di Betawi. Ia menulis

¹³ Nama lengkap Ulugh Beik adalah Mirzā Muhammad Tārāghay bin Shāhrukh Ulūg Beg. Dia adalah Sultan Khorasan dan ahli astronomi dan matematika. Ulugh Beg dilahirkan di Soltaniyah, Iran pada tahun 1394 dan meninggal pada tahun 1449 di Samarkand, Uzbekistan.

Beberapa hasil karya mereka kemudian juga diterjemahkan oleh astronom-astronom Inggris dan Perancis beberapa ratus tahun kemudian. Lihat https://id.wikipedia.org/wiki/Ulugh_Beg.

buku *Iqazzu an-Niyam fi Ma Yata'allaq bi Abillah wa as-Siyam* (dicetak pada 1321H/1903M).¹⁴

Habib Usman mempunyai murid bernama Muhammad Manshur bin Abdul Hamid bin Muhammad Damiri bin Muhammad Habib bin Abdul Muhit bin Tumenggung Tjakra Jaya Betawi yang menulis kitab *Sulam an-Nayyirain* (dicetak pertama kali pada 1344H/1925 M). Kitab tersebut masih populer di kalangan pesantren salaf sampai saat ini.

Di wilayah lain, seperti Sumatera, juga berkembang kajian ilmu falak, yang diajarkan oleh para ulama, seperti Syaikh Thahir Djalaluddin melalui karyanya *Pati Kiraan Pada Menentukan Waktu yang Lima* (diterbitkan pada 1357 H/1938 M), dan *Natijah al-Ummi The Almanac: Muslim and Christian Calendar and Direction of Qiblat according to Shafie Sect* (dicetak pada 1951) dan Djamil Djambek dengan karyanya *Almanak Djamilijyah* dan *Diya'al Niri fi ma Yata'allaq bi al-Kawakib*.¹⁵ Tokoh Falak yang lain adalah Syekh Ahmad Khatib al-Minangkabawi, Ahmad Rifa'i, dan KH Sholeh Darat.¹⁶

Taufik, kitab ilmu falak yang ditulis oleh ulama falak nusantara pada priode kedua ini banyak yang merupakan cangkokan dari kedua kitab tersebut. Di antara kitab-kitab karangan ulama nusantara tersebut adalah kitab *al-Khulasah al-Wafiyah* karya Zubair Umar al-Jailani (dicetak pertama kali pada 1354 H/ 1935 M), buku *Ilmu Falak dan Hisab* dan buku *Hisab Urfi dan Hakiki* karya KRT. Wardan Diponingrat (dicetak pada 1957), kitab *al-Qawa'id al-Falakijyah* karya Abd al-Fatah as-Sayyid at-Tufi al-Falaki, dan kitab *Badi'ah al-Misal* karya Mauhammad Ma'shum Jombang (w 1351 H/ 1933 M).¹⁷

¹⁴ Muhyiddin Khazin, *Ilmu Falak ...*, hlm. 29.

¹⁵ Susiknan Azhari, *Hisab dan Rukyat: Wacana untuk Membangun Kebersamaan di Tengah Perbedaan*, cet. 1 (Yogyakarta: Pustaka Pelajar 2007), hlm. 10.

¹⁶ *Ibid.*

¹⁷ Saadod'ddin Djambek mulai tertarik mempelajari ilmu hisab pada tahun 1929 M/1348 H dan belajar ilmu hisab dari Syaikh Taher Jalaluddin yang mengajar di Al-Jami'ah Islamiyah Padang pada 1939 M/1358 H. Pertemuannya dengan Syaikh Taher Jalaluddin membekas dalam dirinya dan menjadi awal pembentukan keahliannya di bidang penanggalan. Untuk memperdalam pengetahuannya,

Periode selanjutnya adalah periode modern, yang ditandai dengan pemaduan antara Ilmu Falak dan Astronomi. Pembahasan tentang sejarah perkembangan ilmu falak modern Indonesia ini tidak bisa dilepaskan dari peran Saadod'din Djambek. Dia adalah seorang ahli falak asal Bukittinggi yang lahir pada 24 Maret 1911 M/ 1330 H, dan meninggal pada 22 November 1977 M/11 Zulhijjah 1397 H, di Jakarta. Dia adalah putra ulama besar Syekh Muhammad Djamil Djambek (1860-1947 M/1277-1367 H) dari Minangkabau.¹⁹

Keahlian Saadod'din Djambek di bidang Ilmu Pasti dan Ilmu Falak dia kembangkan melalui tugas yang dilaksanakannya di beberapa tempat. Pada tahun 1955-1956 M./1375-1376 H., dia menjadi lektor kepala dalam mata kuliah Ilmu Pasti pada PTPG (Perguruan Tinggi Pendidikan Guru) di Batusangkar, Sumatra Barat. Ia juga memberi kuliah Ilmu Falak di Fakultas Syari'ah IAIN Sunan Kalijaga Yogyakarta (1959-1961 M./1379-1381 H.).²⁰

Sebagai ahli ilmu falak, Saadod'din Djambek banyak menulis tentang ilmu hisab. Di antara karya-karyanya adalah: (1) *Waktu dan Jadwal Penjelasan Populer Mengenai Perjalanan Bumi, Bulan dan Matahari*,²¹ (2) *Almanak Djamiliyah*,²² (3) *Perbandingan Tarich*,²³ (4) *Pedoman Waktu Sholat Sepanjang Masa*,²⁴ (5) *Sholat dan Puasa di Daerah Kutub*,²⁵ dan (6)

Saadod'din Djambek kemudian mengikuti kursus Legere Akte Ilmu Pasti di Yogyakarta pada tahun 1941-1942 M/1360-1361 H serta mengikuti kuliah ilmu pasti alam dan astronomi pada FIPIA (Fakultas Ilmu Pasti dan Ilmu Alam) di Bandung pada tahun 1954-1955 M/1374-1375 H. Lihat <http://bimasislam.depag.go.id>.

¹⁸ *Ibid.*

¹⁹ *Ibid.*

²⁰ *Ibid.*

²¹ Diterbitkan oleh Penerbit Tintamas tahun 1952 M/1372 H.

²² Diterbitkan oleh Penerbit Tintamas tahun 1953 M/1373 H.

²³ Diterbitkan oleh Penerbit Tintamas tahun 1968 M/1388 H.

²⁴ Diterbitkan oleh Penerbit Bulan Bintang tahun 1974 M/1394 H.

²⁵ Diterbitkan oleh Penerbit Bulan Bintang tahun 1974 M/1394 H.

Hisab Awal Bulan Qamariyah.²⁶ Karya yang terakhir inilah yang menjadi ciri khas pemikiran Sa'adoeddin Djambek dalam hisab awal bulan Kamariah.²⁷ Dialah yang meletakkan dasar penghitungan awal bulan Kamariah dengan menggunakan hisab yang didasarkan pada ilmu astronomi.

Ahmad Ghozali bin Muhammad bin Fathullah (Lahir 7-1-1962), Pesantren LanBulan Desa Baturasang Kec. Tambelangan Kab. Sampang, Jawa Timur. Guru dia adalah KH. Nasir Syuja'i Sampang, K. Abdun Nashir, Kyai Yahya Gresik, Kyai Musthofa, KH. Muhyiddin Khazin

²⁶ Diterbitkan oleh Penerbit Tintamas tahun 1976 M/1397 H.

²⁷ Lihat <http://bimasislam.depag.go.id>.

²⁸ Muhyiddin Khazin, *Ilmu Falak ...*, hlm. 36-37.

²⁹ *Ibid.*, hlm. 37.

- Yogyakarta, KH. Noor Ahmad Jepara, dan Muhammad Odeh dari Jordan. Kategori kitab ini adalah *haqiqi taqribi*.
2. *Badi'ah al-Misal* karya Muhammad Ma'sum Pesantren Seblak Jombang.
3. *Tazkirah al-Ikhwān fi Ba'di Tawarikh A'mal al-Falakiyyah bi Semarang* (1321 H/1903M) karya Kiai Ahmad Dahlan as-Simarani atau at-Tarmasi Pesantren Termas, Pacitan.
4. *Iqaz an-Niyam fi Ma Yata'allaq bi Abillah wa as-Siyam* (1321H/1903M) karya Habib Usman ibn Abdilllah ibn 'Aqil ibn Yahya Betawi, Jakarta.
5. *Sulam an-Nayyirain* (1344H/1925M) karya Muhammad Manshur bin Abdul Hamid bin Muhammad Damiri bin Muhammad Habib bin Abdul Muhit bin Tumenggung Tjakra Jaya dari Betawi, Jakarta.
6. *Mathla' as-Sa'id fi Hisab al-Kawakib 'ala Rasbd al-Jadid* dan *al-Manahij al-Hamidiyah* karya Husen Zaid al-Mishra.
7. *Al-Manahij al-Hamidiyah* karya Abd al-Hamid Mursy Ghais al-Falaki asy-Syafi'i.
8. *Al-Khulashah al-Wafiyah* karya Zubair Umar al-Jailani, Salatiga.
9. *Al-Qawa'id al-Falakiyah* karya Abd al-Fatah as-Sayyid ath-Thufi al-Falaki.
10. *Badi'ah al-Mitsal* karya Mauhammad Ma'shum (w. 1351H/1933M). Jombang.
11. *Almanak Menara Kudus* karya Kiai Turaikhan Adjhuri Kudus.
12. *Nur al-Anwar* (1986) karya Kiai Noor Ahmad SS Kriyan Jepara
13. *Al-Maksuf* karya Kiai Ahmad Soleh Mahmud Jauhari, Cirebon.
14. *Ittifaq Dzāt al-Bain* karya Muhammad Zuber Abdul Abdul Karim, Gresik.

(ed.), *Pesantren: Beberapa Tinjauan dan Pengamatan tentang Arab Pendidikan Agama, Profil Kyai, Pesantren dan Madrasah*, Jakarta: Badan Litbang Depag RI, t.t.
- Azhari, Susiknan, "Karakteristik NU dan Muhammadiyah dalam Menggunakan Hisab dan Rukyat" dalam *Al-Jami'ah: Jurnal UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta*, Vol. 44. No. 22 Tahun 2006 M/1427 H.
- _____, *Hisab dan Rukyat: Wacana untuk Membangun Kebersamaan di Tengah Perbedaan*, cet. ke-1, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2007.
- _____, *Ensiklopedi Hisab Rukyat*, cet. ke-2, (edisi revisi) Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008.
- Azra, Azyumardi, *Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII*, cet. ke-1, Bandung: Mizan, 1415/1994.
- Bakar, M. Yunus Abu, "KH. Imam Zarkasyi dan Lembaga Pendidikan Pondok Pesantren: Kajian tentang Tokoh Perintis Pesantren Moderen", *Tesis*, Yogyakarta: IAIN Sunan Kalijaga, 1997.
- Bruinessen, Martin van, *Kitab Kuning: Pesantren, Tarekat dan Tradisi-tradisi Islam di Indonesia*, cet.